MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

INSTITUTO FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

CONSELHO SUPERIOR

RESOLUÇÃO DO CONSELHO SUPERIOR Nº 18/2019,
DE 1 DE JULHO DE 2019

ANEXO III – Relatório Individual de Trabalho

Nome: Altamiro Batista da Rocha Junior Matrícula Siape: 1764370

Classe / Nível: D-402

Lotação: Coordenadoria do curso de Licenciatura em Pedagogia

Período de avaliação: 2023/2

Justificativa de cumprimento

1 - ATIVIDADE DE ENSINO

1.1 - Avaliação discente

Não foi realizada, conforme documento anexado ao final deste.

1.2 - Disciplinas Ministradas

- Matemática I – 1º TMAI A, B e C (9 aulas semanais)

- Matemática – Curso de extensão IFES para todos (média de 2 aulas semanais)

2- ATIVIDADE DE APOIO AO ENSINO

2.15 - Participação em Comissões e Conselhos ligados ao ensino

PORTARIA Nº 54, DE 1 DE FEVEREIRO DE 2023 - Designa comissão para revisão do PPC – Projeto

Pedagógico do Curso Técnico em Florestas Integrado ao Ensino Médio do Campus Ibatiba.

PORTARIA Nº 55, DE 1 DE FEVEREIRO DE 2023 - Designa comissão para revisão do PPC – Projeto

Pedagógico do Curso Técnico em Meio Ambiente Integrado ao Ensino Médio do Campus Ibatiba.

2.20 - Cumprimento dos prazos estabelecidos para atividades didático-pedagógicas

   [X] 75% a 100% [ ] 50 a 74% [ ] menor que 50%

2.21 - Atendimento e participação em reuniões de cunho pedagógico/administrativo -

[X] 75% a 100% [ ] 50 a 74% [ ] menor que 50%

3 - ATIVIDADES DE PESQUISA E INOVAÇÃO TECNOLÓGICA

3.3 - Participação em projetos de pesquisa com captação de recursos externos ao Ifes

3.4 - Participação em projetos de pesquisa com captação de recursos do Ifes

4 - ATIVIDADES DE EXTENSÃO

4.3 - Participação como instrutor ou membro executor de programa ou projeto de extensão apoiado

por Instituição Federal

23184.001020/2023-97 - PROJETO DE EXTENSÃO 'CIÊNCIA FUNDAMENTAL

https://sipac.ifes.edu.br/sipac/protocolo/consulta/processos_por_interessado.jsf

23184.001021/2023-31 - CURSO FIC 'IFES PARA TODOS'

5- ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS

5.1- Atividades de desempenho gerencial

5.1.3 - Representação no CEPE e em Conselhos vinculados ao Ifes

PORTARIA Nº 337-2021 - Designa os membros do Conselho de Ética e Disciplina Discente do

Campus Ibatiba.

PORTARIA Nº 378-2022 - Designa servidores para constituírem o Núcleo Docente Estruturante

(NDE) do Curso de Licenciatura em Pedagogia do Campus Ibatiba.

PORTARIA Nº 327-2023 - Designa Comissão responsável pela elaboração do Calendário

Acadêmico de 2024 do Ifes Campus Ibatiba.

PORTARIA Nº 313-2023 – Designa Comissão de Permanência e Êxito do Ifes Campus Ibatiba.

6 – OUTROS

Data: 28/05/2024

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

IBA - COORDENADORIA DE GESTAO PEDAGOGICA

DECLARAÇÃO Nº 5 / 2024 - IBA-CGP (11.02.23.01.08.02.06)

Nº do Protocolo: 23184.000324/2024-18
Ibatiba-ES, 26 de fevereiro de 2024.

DECLARAÇÃO

Interessado: ALTAMIRO BATISTA DA ROCHA JUNIOR, Siape 1764370.

Declaramos para os devidos fins, que não foi realizada a avaliação docente pelos discentes no
Ifes - Campus Ibatiba no período letivo 2023/2.

Atenciosamente,

(Assinado digitalmente em 26/02/2024 08:43 )
FLAVINERIA DE OLIVEIRA NOGUEIRA

TECNICO EM ASSUNTOS EDUCACIONAIS
IBA-CGP (11.02.23.01.08.02.06)

Matrícula: 1145113

Visualize o documento original em https://sipac.ifes.edu.br/public/documentos/index.jsp informando seu número: 5, ano:
2024, tipo: DECLARAÇÃO, data de emissão: 26/02/2024 e o código de verificação: 862559c75b

28/05/2024, 16:39 Documento - SIPAC

https://sipac.ifes.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?idDoc=2015940 1/1

https://sipac.ifes.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E
CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

RELATÓRIO INDIVIDUAL DE TRABALHO Nº 2/2024 - IBA-CCLP (11.02.23.01.08.02.09)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 28/05/2024 16:48 )
ALTAMIRO BATISTA DA ROCHA JUNIOR

PROFESSOR DO ENSINO BASICO TECNICO E TECNOLOGICO

IBA-CCLP (11.02.23.01.08.02.09)

Matrícula: 1764370

Visualize o documento original em  informando seu número: , ano: , tipo: https://sipac.ifes.edu.br/documentos/ 2 2024
, data de emissão:  e o código de verificação: RELATÓRIO INDIVIDUAL DE TRABALHO 28/05/2024 1f7672a537

https://sipac.ifes.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

RELATÓRIO INDIVIDUAL DE TRABALHO Nº 8/2025 - IBA-CCLP (11.02.23.01.08.02.09)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 07/03/2025 16:06 )
ALTAMIRO BATISTA DA ROCHA JUNIOR

PROFESSOR DO ENSINO BASICO TECNICO E TECNOLOGICO

IBA-CCLP (11.02.23.01.08.02.09)

Matrícula: 1764370

 (Assinado digitalmente em 07/03/2025 15:26 )
GILBERTO MAZOCO JUBINI

COORDENADOR DE CURSO - TITULAR

IBA-CCLP (11.02.23.01.08.02.09)

Matrícula: 2567382

Visualize o documento original em  informando seu número: , ano: , tipo: https://sipac.ifes.edu.br/documentos/ 8 2025
, data de emissão:  e o código de verificação: RELATÓRIO INDIVIDUAL DE TRABALHO 07/03/2025 dace68fe52

https://sipac.ifes.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf